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ΤΟ Ε.Β.Ε.Π. ΘΕΤΕΙ ΤΗΝ ΑΝΑΓΚΗ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗΣ ΝΕΟΥ ΤΟΠΙΟΥ ΣΤΑ ΕΠΙΤΟΚΙΑ ΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΔΑΝΕΙΩΝ 

Στην Ελλάδα, τα επιτόκια χορηγήσεων παραμένουν σε υψηλό επίπεδο σχεδόν απαγορεύοντας την  
πραγματοποίηση επενδύσεων από τον επιχειρηματικό κόσμο. Τα συγκεκριμένα επιτόκια είναι κατά 
πολύ μεγαλύτερα σε σχέση με το μέσο όρο της Ευρωζώνης ενώ σε όλες σχεδόν τις περιπτώσεις 
είναι τα υψηλότερα, ακόμη μεταξύ των χωρών του Ευρωπαϊκού Νότου και την Ιρλανδία που 
δοκιμάζονται από την οικονομική κρίση. Σε ορισμένες περιπτώσεις, τα επιτόκια που καταγράφηκαν 
σε Ιταλία και Πορτογαλία είναι επίσης υψηλά. Οι αιτίες για αυτή την εξέλιξη θα πρέπει να 
αναζητηθούν, ενδεχομένως, στην πολιτική αβεβαιότητα-αστάθεια στην Ιταλία (αδυναμία 
σχηματισμού κυβέρνησης για μεγάλο χρονικό διάστημα) ενώ τα μέτρα λιτότητας και η αύξηση των 
«κόκκινων δανείων» χωρίς ορατή διέξοδο από την κρίση πυροδότησαν την άνοδο των επιτοκίων 
στην Πορτογαλία. «Νέο τοπίο στα επιτόκια φαίνεται να διαμορφώνεται από την οδηγία της ΕΚΤ να 
μειωθούν οι αποδόσεις καταθέσεων στις ελληνικές συστημικές Τράπεζες από το 4% στο 2,5% 
μέχρι το τέλος του 2013. Παρά την βουτιά στα επιτόκια καταθέσεων, καμία απολύτως 
αποκλιμάκωση δεν παρατηρείται όμως, ούτε αναμένεται στο άμεσο μέλλον, στα επιτόκια 
χορηγήσεων δανείων για όσο διάστημα οι Τράπεζες υποχρεώνονται από την ΕΚΤ να απαιτούν 
υπερβολικές εξασφαλίσεις. Το κόστος δανεισμού των αναδιαρθρωμένων παλαιών και νέων 
επιχειρηματικών δανείων πρέπει να μειωθεί και, για να γίνει αυτό, απαιτείται μια διαφορετική 
προσέγγιση των εγγυήσεων και εκτίμηση της αξίας των επαγγελματικών και οικογενειακών 
ακινήτων» αναφέρει χαρακτηριστικά ο Πρόεδρος του Ε.Β.Ε.Π., κ. Β. Κορκίδης. Περισσότερα… 

 

ΡΥΘΜΙΣΗ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΩΝ ΟΦΕΙΛΩΝ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΠΟΛΥΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟΥ 

Μετά τη δημοσίευση του νόμου ν.4152/2013 (ΦΕΚ Α' 107) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 
νόμων 4046/2012,4093/2012 και 4127/2013» εισάγεται, μεταξύ άλλων, η δυνατότητα ρύθμισης 
των ληξιπρόθεσμων οφειλών που έχουν γεννηθεί μέχρι 31-12-2012 και έχουν βεβαιωθεί στις 
Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες και στα Τελωνεία. Η δυνατότητα αυτή παρέχεται υπό 
προϋποθέσεις (πραγματική οικονομική αδυναμία, αποδεδειγμένη δυνατότητα τήρησης του 
προγράμματος δόσεων, υποβεβλημένη φορολογική δήλωση, ενημερότητα οφειλών για καταβολή 
από 1-1-2013) και μετά από αίτηση του ενδιαφερόμενου. Η αίτηση γίνεται ηλεκτρονικά εκτός 
περιπτώσεων αδυναμίας διαδικτυακής υποστήριξης, οπότε η αίτηση υποβάλλεται στην αρμόδια 
για την είσπραξη ΔΟΥ/Τελωνείο/Υπηρεσία. Περισσότερα… 

 

 

 

 

 
ΕΜΠΟΡΙΚΟ & ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
                                        Πειραιάς, 14 Ιουνίου 2013 

 

http://www.pcci.gr/evepimages/pressBusLoans100613_F4543.pdf
http://www.pcci.gr/evepimages/AdjObl13_F32489.pdf
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ΑΠΟ 20/6/2013 ΤΙΘΕΝΤΑΙ ΣΕ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΟΙ ΝΕΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΣΤΟΝ ΧΡΟΝΟ 
ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΩΝ ΠΕΡΙΟΔΙΚΩΝ ΔΗΛΩΣΕΩΝ ΦΠΑ ΚΑΙ ΣΤΟΝ ΤΡΟΠΟ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 
 

Με το Ν.4152/2013 (ΦΕΚ Α  107/9-5-2013) και συγκεκριμένα με τις διατάξεις της 
υποπαραγράφου Α.6. της § Α του πρώτου άρθρου αλλάζουν οι υποχρεώσεις που απορρέουν από το 
Κ.Φ.Π.Α. ( Ν. 2859/2000). 
Με βάση τις τροποποιήσεις του Ν.4152/2013  διαμορφώνεται, όπως ερμηνεύτηκαν με την 
Πολ.1129/03-06-2013,  το νέο  καθεστώς καταβολής φόρου που προκύπτει από τις  χρεωστικές  
περιοδικές δηλώσεις ΦΠΑ το οποίο ισχύει για τις εμπρόθεσμες περιοδικές δηλώσεις που 
υποβάλλονται από 1/6/2013 ). 
Χρόνος υποβολής :  
1. εφόσον προκύπτει χρεωστικό υπόλοιπο την 20ή ημέρα του επόμενου μήνα από τη λήξη της 

φορολογικής περιόδου (μήνα ή τρίμηνο) στην οποία αφορά η δήλωση, 
2. εφόσον προκύπτει μηδενικό ή πιστωτικό υπόλοιπο την τελευταία ημέρα του επόμενου μήνα 

από τη λήξη της φορολογικής περιόδου (μήνα ή τρίμηνο)  στην οποία αφορά η δήλωση. 
Τρόπος καταβολής του φόρου: 

1. με την υποβολή της δήλωσης είναι υποχρεωτική η καταβολή ποσού τουλάχιστον 10 ευρώ. 
Μόνο με  την πληρωμή του ποσού των 10 ευρώ  η περιοδική δήλωση είναι αποδεκτή 
διαφορετικά θεωρείται εκπρόθεσμη, 

2. το υπόλοιπο ποσό καταβάλλεται έως την τελευταία εργάσιμη για τις δημόσιες υπηρεσίες 
ημέρα του μήνα που έχει υποβληθεί η περιοδική δήλωση, 

3. εναλλακτικά σε δύο δόσεις: 
• το 50% του οφειλόμενου φόρου (μετά την αφαίρεση του ποσού που πληρώθηκε με την 

υποβολή της δήλωσης)  καταβάλλεται με  την πρώτη δόση την τελευταία εργάσιμη για τις 
δημόσιες υπηρεσίες ημέρα του μήνα που έχει υποβληθεί η περιοδική δήλωση (ημερομηνία 
που καθίσταται ληξιπρόθεσμη η δόση) και  

• το υπόλοιπο 50% του ποσού  του φόρου καταβάλλεται με  τη δεύτερη δόση  την τελευταία 
εργάσιμη για τις δημόσιες υπηρεσίες ημέρα του επόμενου μήνα (ημερομηνία που 
καθίσταται ληξιπρόθεσμη η δόση). 

Εάν το  σύνολο του οφειλόμενου φόρου δεν υπερβαίνει το ποσό των 100 ευρώ, τότε το υπόλοιπο 
του μη καταβληθέντος με τη δήλωση φόρου ποσού καταβάλλεται την τελευταία εργάσιμη για τις 
δημόσιες υπηρεσίες ημέρα του μήνα κατά τον οποίο υποβάλλεται η δήλωση. Το ποσό που 
βεβαιώνεται για καταβολή στον επόμενο μήνα προσαυξάνεται κατά 2% και η προσαύξηση αυτή 
βεβαιώνεται με την υποβολή της δήλωσης. Στην περίπτωση που με την υποβολή της δήλωσης 
καταβάλλεται τουλάχιστον 50% του οφειλόμενου φόρου, τότε η επόμενη δόση καταβάλλεται στον 
επόμενο μήνα. Στην περίπτωση εκπρόθεσμης δήλωσης, από το σύστημα υπολογίζεται ο πρόσθετος 
φόρος και το συνολικό  καταβάλλεται εφάπαξ την τελευταία εργάσιμη για τις δημόσιες υπηρεσίες 
ημέρα του μήνα για τον οποίο αφορούν οι προσαυξήσεις. 
 

 

ΠΟΛ. 1130: ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΜΕΤΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΩΝ ΚΑΤΑΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
ΑΠΟ ΜΕΛΗ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΤΗΣ ΠΑΡ.4 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 2 ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

1. Με την παράγραφο 45 του άρθρου 3 του ν.4110/2013 (ΦΕΚ Α' 17) προστέθηκε νέα 
υποπερίπτωση εε' στην περίπτωση α' της παραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. σύμφωνα με 
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την οποία, εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων, ως γενικό έξοδο διαχείρισης, το 
ποσό της δαπάνης των εισφορών που καταβάλλονται σε ταμεία ασφάλισης, εφόσον η καταβολή 
τους είναι υποχρεωτική από το νόμο καθώς και το ποσό των καταβαλλόμενων εισφορών στις 
περιπτώσεις προαιρετικής ασφάλισης σε ταμεία που έχουν συσταθεί με νόμο. 2.Με 
την ΠΟΛ.1095/29.4.2013 διαταγή μας, διευκρινίσαμε ότι οι διατάξεις αυτές καταλαμβάνουν μόνο 
τους ασκούντες ατομική επιχείρηση ή ελευθέριο επάγγελμα. Ωστόσο, όταν οι εισφορές αυτές 
καταβάλλονται από τα μέλη των νομικών προσώπων της παρ.4 του άρθρου 2 του Κ.Φ.Ε. δεν 
μπορούν να εκπέσουν, καθόσον τα μέλη των εταιρειών αυτών δεν τηρούν βιβλία του Κ.Φ.Α.Σ. λόγω 
της ιδιότητας αυτής και περαιτέρω βάσει της κείμενης νομοθεσίας, δεν προβλέπεται ανάλογος 
κωδικός επί του εντύπου Ε1 με ποσό δαπάνης που αφαιρείται από το συνολικό εισόδημα ή από το 
φόρο.3. Κατόπιν των ανωτέρω, γίνεται δεκτό, για λόγους ίσης φορολογικής μεταχείρισης, οι 
καταβαλλόμενες εισφορές από τα μέλη των νομικών προσώπων της παρ.4 του άρθρου 2 του 
Κ.Φ.Ε. (Ο.Ε., Ε.Ε. κλπ.) να εκπίπτονται από τα ακαθάριστα έσοδα των παραπάνω νομικών 
προσώπων. 4. Οι προηγούμενες διατάξεις ισχύουν για δαπάνες που πραγματοποιούνται από το 
οικον. έτος 2014 (χρήση 2013) και μετά. Τέλος, από την υπογραφή της παρούσας, κάθε 
προηγούμενη θέση της υπηρεσίας με αντίθετο περιεχόμενο παύει να ισχύει. 

H EΣΕΕ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΠΛΕΙΣΤΗΡΙΑΣΜΟΥΣ 

Μεθοδευμένο «χτύπημα» αποτελεί, όπως επισημαίνει η Εθνική Συνομοσπονδία Εμπόρων, η 
ανακίνηση του θέματος της άρσης απαγόρευσης των πλειστηριασμών. Όπως αναφέρει η 
Συνομοσπονδία, αποσκοπεί στην περαιτέρω εξαθλίωση των ελλήνων φορολογουμένων και δη των 
ιδιοκτητών ακινήτων «και αυτό όταν μάλιστα καλούνται να πληρώνουν τεράστια ποσά στα 
χαράτσια, αλλά και στον Ενιαίο Φόρο Ακινήτων, ανεξαρτήτως από το εάν διαθέτουν ή όχι 
εισόδημα, μη λαμβάνοντας υπόψη το γεγονός πώς οι δυνατότητες πώλησης της ακίνητης 
περιουσίας, τη συγκεκριμένη χρονική περίοδο είναι αρκετά περιορισμένες». Μάλιστα η ΕΣΕΕ 
επισημαίνει ότι υπάρχει φόβος για πλήρη απελευθέρωση των κατασχέσεων πρώτης κατοικίας 
μέχρι τέλος του έτους, καθώς όπως εκτιμάται η αναστολή άρσης της απαγόρευσης των 
πλειστηριασμών αποτελεί προαπαιτούμενο της τρόϊκας για τη λήψη της επόμενης δόσης. 

  

ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΓΙΑ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΕΣ ΦΠΑ ΓΙΑ ΤΟ 2012 

Παρατείνεται η προθεσμία υποβολής των εκκαθαριστικών δηλώσεων ΦΠΑ για το έτος 2012. Η 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής τους ήταν η 10η Ιουνίου 2013 και πλέον με απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομικών είναι η 17η Ιουνίου 2013. Όπως επισημαίνεται στη σχετική απόφαση 
,προκειμένου να είναι δυνατή η ηλεκτρονική υποβολή της εκκαθαριστικής δήλωσης θα πρέπει όλες 
οι περιοδικές δηλώσεις που αφορούν τη διαχειριστική περίοδο να έχουν υποβληθεί και να έχει 
καταβληθεί το οφειλόμενο ποσό ΦΠΑ των τυχόν χρεωστικών περιοδικών δηλώσεων τουλάχιστον 
μέχρι τις 12 Ιουνίου 2013. 

  

 

 

 



4 

 

ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΕΙΣ ΕΦΟΡΙΩΝ 

Στην αναστολή λειτουργίας άλλων 20 Εφοριών και 45 σημείων ελέγχου προχωρά το Υπουργείο 
Οικονομικών. Ειδικότερα από τις 17 Ιουνίου αναστέλλεται η λειτουργιά 6 πρόσθετων ΔΟΥ σε 
νησιωτικές περιοχές της χώρας, ενώ οι υπόλοιπες 14 ΔΟΥ θα ενοποιηθούν την 1η Σεπτεμβρίου. 
Στην Περιφέρεια του Πειραιά η ΔΟΥ Σαλαμίνας εντάσσεται στη ΔΟΥ Ε΄ Πειραιά και η ΔΟΥ Κυθήρων 
στη ΔΟΥ Α΄ Πειραιά. 

 

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΕΚΠΡΟΣΩΠΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΜΕ ΤΗΝ ΝΕΑ ΠΡΕΣΒΗ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΟ ΜΕΞΙΚΟ, 
THN A.E κα ΠΟΛΥΞΕΝΗ ΣΤΕΦΑΝΙΔΟΥ, ΤΗΝ ΤΕΤΑΡΤΗ 19 ΙΟΥΝΙΟΥ 2013, 10:00-12:00, ΣΤΟ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
 
 
ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΕΚΠΡΟΣΩΠΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΜΕ ΤΟ ΝΕΟ ΓΕΝΙΚΟ ΠΡΟΞΕΝΟ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΟ 
ΝΤΙΣΕΛΝΤΟΡΦ, κ. ΓΡΗΓΟΡΗ ΔΕΛΑΒΕΚΟΥΡΑ, ΤΗΝ ΠΕΜΠΤΗ 20 ΙΟΥΝΙΟΥ 2013, 12:00-14:00, ΣΤΟ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ   
 
 
 
Η ΕΣΕΕ ΤΑΣΣΕΤΑΙ ΥΠΕΡ ΤΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΩΝ ΔΙΕΘΝΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟ 
ΥΠΕΞ ΚΑΙ ΠΡΟΤΕΙΝΕΙ ΕΝΙΑΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ 
 

Η Εθνική Συνομοσπονδία Ελληνικού Εμπορίου με επιστολή της προς τον Πρωθυπουργό, την οποία 
κοινοποίησε στους υπουργούς και υφυπουργούς Εξωτερικών και Ανάπτυξης, ζήτησε να παραμείνει το 
Γραφείο Οικονομικών και Εμπορικών Υποθέσεων στο Υπουργείο Εξωτερικών, τονίζοντας τη σημασία 
της οικονομικής διπλωματίας στην ενίσχυση μιας εξωστρεφούς ελληνικής οικονομίας που θα 
«ξεκλειδώσει» επενδύσεις. Το περιεχόμενο της επιστολής έχει ως εξής: 

«Με την παρούσα επιστολή θα θέλαμε να εκθέσουμε την άποψη του ελληνικού εμπορίου σχετικά με την 
υπό εξέλιξη μεταφορά των στελεχών και των αρμοδιοτήτων των Γραφείων Οικονομικών και 
Εμπορικών Υποθέσεων από το Υπουργείο Εξωτερικών προς το Υπουργείο Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων. Για την ΕΣΕΕ, η εν λόγω κίνηση ενδέχεται 
να δημιουργήσει προβλήματα στη δραστηριότητα της οικονομικής διπλωματίας της χώρας.  

Όπως πολύ καλά γνωρίζετε, η οικονομική διπλωματία συνιστά στην εποχή μας απαραίτητη 
προϋπόθεση για την ανάπτυξη μιας δεδομένης οικονομίας σε ένα παγκοσμιοποιημένο και διαρκώς 
μεταβαλλόμενο περιβάλλον. Ειδικά για τη χώρα μας, η οποία έχει ανάγκη την ενίσχυση της 
εξωστρέφειας της οικονομίας της, η ύπαρξη μιας δυναμικής υπηρεσίας οικονομικής διπλωματίας είναι 
αυτονόητη συνθήκη για την πολυπόθητη έξοδο της χώρας από την κρίση. Κατά τη γνώμη μας, ωστόσο, 
η εν λόγω μονάδα μπορεί να λειτουργήσει θετικά και υπέρ αυτού του εθνικού στόχου, μόνον εάν 
παραμείνει στο Υπουργείο Εξωτερικών. 

Οι λόγοι που υποστηρίζουμε αυτή τη θέση νομίζουμε ότι είναι αρκούντως πειστικοί. Πρώτον, η 
μετακίνηση στελεχών με μακρόχρονη πορεία στο πεδίο της οικονομικής διπλωματίας στερεί από το 
Υπουργείο Εξωτερικών ένα πολύτιμο ανθρώπινο δυναμικό και το κυριότερο τη συνέχεια της 

http://www.pcci.gr/evepimages/EmpNL3225_2013_F27657.pdf
http://www.pcci.gr/evepimages/EmpNL3225_2013_F27657.pdf
http://www.pcci.gr/evepimages/EmpNL3225_2013_F27657.pdf
http://www.pcci.gr/evepimages/EmpNL3225_2013_F27657.pdf
http://www.pcci.gr/evepimages/EmpNL3225_2013_F27657.pdf
http://www.pcci.gr/evepimages/EmpNL3225_2013_F27657.pdf
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οικονομικής διπλωματικής στρατηγικής. Ο νέος οργανισμός του Υπουργείου δεν προβλέπει κάποια νέα 
Γραμματεία που θα θεραπεύει το εν λόγω πεδίο, με αποτέλεσμα η υπηρεσία αυτή η οποία είναι 
επιφορτισμένη με τη διαχείριση των εξωτερικών σχέσεων και υποθέσεων της χώρας να «αποσύρεται» 
από τη διαχείριση των διεθνών οικονομικών σχέσεων. Δεύτερον, ο τρόπος με τον οποίο τα εν λόγω 
Γραφεία ενσωματώνονται στο Υπουργείο Ανάπτυξης – θα συντονίζονται από μια Γενική Διεύθυνση του 
Υπουργείου και όχι από κάποια Γραμματεία – θα υπονομεύσει την άσκηση οικονομικής διπλωματίας 
και θα την υποβαθμίσει σε ένα ούτως ή άλλως ογκώδες Υπουργείο.  

Η ΕΣΕΕ επισημαίνει την ανάγκη να διασφαλιστεί το ενιαίο της οικονομικής διπλωματικής στρατηγικής 
της χώρας. Είμαστε σίγουροι ότι θα λάβετε υπ’ όψιν τις προαναφερόμενες αιτιάσεις και θα πράξετε τα 
δέοντα».  


